ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике

12 мая 2021 года                       		                                           № 6

Председательствующий – Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета

Члены комитета:
Спасских Елена Игоревна – заместитель председателя комитета
Hовоселов Яков Борисович – заместитель председателя комитета
Андронова Анастасия Анатольевна
Быков Виталий Евгеньевич
Красовская Наталия Рудольфовна

Отсутствовали:
Пак Вениамин Александрович – председатель комитета
Родина Зоя Николаевна – заместитель председателя комитета
Лотфуллина Ильгиза Рафиковна
Карасева Дарья Николаевна
Федорук Михаил Петрович

Референты комитета – Сыч Снежана Николаевна, Шадрина Эльмира Руслановна
Советник комитета – Им Светлана Петровна

Присутствовали:
Карпов В.Я. – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
Ахапов С.А. - министр физической культуры и спорта Новосибирской области;
Потапова О.Р. – заместитель министра труда и социального развития Новосибирской области;
Федорчук С.В. – министр образования Новосибирской области;
Ярославцева Н.В. – министр культуры Новосибирской области;
Болтенко Н.Н. – Уполномоченный по правам ребёнка в Новосибирской области;
Шалабаева Н.Н. – Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области;
 Тарасова С.А. – член Общественной палаты Новосибирской области
Бакулина В.И. – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Зерняева Е.А. – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с законодательными (представительными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;
Калентьева Н.В. – заместитель начальника управления – начальник отдела законопроектных работ управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;
Бутрина В.В. – консультант-юрист отдела организационной и кадровой работы министерства культуры Новосибирской области;
Гюнтер Н.П. – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Козлова Н.И. – аудитор  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Буянкина Ю.А. – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Шушуникова И.Г. – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Антонова Н.В. – консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Ендрихинская Н.А. – консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Сафаров А.М.  – член Общественного Совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.

1.	О повестке дня и порядке проведения заседания комитета
СЛУШАЛИ: Подгорного Е.А.
Предложение: Снять с рассмотрения вопрос № 4 повестки заседания комитета «Об отчете о исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области» за 2020 год.
РЕШИЛИ:
Повестку дня с учётом предложений и порядок проведения заседания комитета утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

2.	О проекте закона Новосибирской области «О социальной выплате на приобретение жилого помещения» (первое чтение)
СЛУШАЛИ: Потапову О.Р., Зерняеву Е.А.
Вопросы:
Быков В.Е., Красовская Н.Р.
Ответы:
Потапова О.Р., Зерняева Е.А.
Выступления: Шалабаева Н.Н.
РЕШИЛИ:
1.	Внести проект закона Новосибирской области «О социальной выплате на приобретение жилого помещения» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
2.	Установить срок подачи поправок к законопроекту до 3 июня 2021 года.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	3.	О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» (первое чтение)
СЛУШАЛИ: Ахапова С.А.
РЕШИЛИ:
1.	Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
2.	Установить срок подачи поправок к законопроекту до 3 июня 2021 года.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	5.	О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам анализа реализации мероприятий, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Новосибирской области, в 2019 и 2020 годах
СЛУШАЛИ: Гюнтер Н.П., Федорчука С.В.
РЕШИЛИ:
1.	Информацию принять к сведению.
2.	Министерству образования Новосибирской области:
- провести проверку обоснованности предоставления субсидии на оснащение МБОУ Октябрьская СОШ № 2 Мошковского района Новосибирской области, необходимыми средствами обучения и воспитания для реализации обучающих программ начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- своевременно принимать решения о приведении государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» в соответствие с законодательством Новосибирской области об областном бюджете Новосибирской области;
- разработать и предоставить в комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике региональный проект по созданию (реконструкции) или приобретению объектов образования.
3. Заслушать информацию министерства образования Новосибирской области о выполнении решения комитета в сентябре 2021 года.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	6.	О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»
СЛУШАЛИ: Федорчука С.В.
Вопросы:
Спасских Е.И., Красовская Н.Р., Новоселов Я.Б.
Ответы:
Федорчук С.В.
РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» с учетом замечаний, изложенных в справке департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	7.	О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области»
СЛУШАЛИ: Федорчука С.В.
Вопросы:
Спасских Е.И.
Ответы:
Федорчук С.В.
РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области» с учетом замечаний, изложенных в справке департамента по      социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

8. Об отчете о исполнении государственной программы Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области» за 2020 год

СЛУШАЛИ: Федорчука С.В.
РЕШИЛИ:

Отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области» за 2020 год принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

9. Об отчете о исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области» за 2020 год
СЛУШАЛИ: Федорчука С.В.
Вопросы:
[bookmark: _GoBack]Быков В.Е.
Ответы:
Федорчук С.В.

РЕШИЛИ:
Отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области» за 2020 год принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

10. О ежегодном докладе Уполномоченного по правам ребенка «О соблюдении прав и законных интересов ребёнка в Новосибирской области» за 2020 год
СЛУШАЛИ: Болтенко Н.Н.
Вопросы:
Спасских Е.И.
Ответы:
Болтенко Н.Н.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

11. Разное
О рассмотрении дополнительных документов и материалов по вопросу согласования приобретения в государственную собственность Новосибирской области недвижимого имущества
СЛУШАЛИ: Подгорного Е.А.
РЕШИЛИ:
Рассмотрев дополнительные документы и материалы, направленные в Законодательное Собрание Новосибирской области министерством культуры Новосибирской области по вопросу согласования приобретения в государственную собственность имущества, с учетом решения комитета         № 4-2 от 7 апреля 2021 года  считаем, что учреждению высшего образования Новосибирской области «Новосибирский государственный театральный институт» (далее - институт) необходимо собственное здание, поскольку  институт в течение 17 лет его  не имеет,   образовательный процесс ведется в арендуемых помещениях.
На основании обращения директора института, министра культуры Новосибирской области рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности рассмотреть и подготовить вопрос о согласовании приобретения в государственную собственность Новосибирской области недвижимого имущества, расположенного по адресу: город Новосибирск, ул. Красный проспект, 171/4 к рассмотрению на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	Председательствующий
	Подгорный Е.А..

[bookmark: RIT]